13. Moïse dit à Dieu: J'irai donc vers les enfants d'Israël, et je leur dirai: Le Dieu de vos pères m'a envoyé vers vous. Mais s'ils me disent: Quel est son nom? que leur répondrai-je?

14. Dieu dit à Moïse: Je suis celui qui est. Voici, ajouta-t-il, ce que vous direz aux enfants d'Israël: Celui qui est m'a envoyé vers vous.

15. Dieu dit encore à Moïse: Vous direz ceci aux enfants d'Israël: Le Seigneur, le Dieu de vos pères,

hoc nomen mihi est in eternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem.

16. Vade, et congrega seniores Israel, et dices ad eos: Dominus Deus patrum vestrorum apparuit mihi, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, dicens: Visitans visitavi vos, et vidi omnia quae acciderunt vobis in Aegypto;

17. Et dixi ut educam vos de afflictione Aegypti in terram Chanaanæi, et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevaei, et Jebusei, ad terram fluentem lacte et mielle.

18. Et audient vocem tuam; ingredierisca tu, et seniores Israel, ad regem Aegypti, et dices ad eum: Dominus Deus Hebreorum vocavit nos; ibimus viam trium dicrum in solitudinem, ut immolemos Domino Deo nostro.

19. Sed ego scio quod non dimittet vos rex Aegypti ut eatis, nisi per manum validam.

20. Extendam enī manū meā, et percutiam Aegyptum in cunctis mirabilibus meis, que facturus sum in medio eorum; post huc dimittet vos.

21. Daboque gratiam populo huic coram Aegyptiis; et cum egrediemini, non exhibitis vacui;

22. Sed postulabit mulier a viciniu suā et ab hospitiu suā, vasa argentea et aurea, ac vestes; poneatis eas super filios et filias vestras, et spoliatis Aegyptum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — MOSES AUTEM PASCHAB EOS JETHRO; per 40 annos, quibus in Madian vixit, Moses fuit pastor ovium; totidem deinde annis fuit pastor etdux populi. Est enim pastorale ars, inquit Philo, predicationem ad regnum, hoc est, ad regnum hominum gregis manusuestis. Solus potest esse rex usqueque perfectus, qui bene callet artem pastorum; et curando minoria animalia, didicit quomodo præcessat, præstantioribus. Sic Saul pascens animas, a Samuele unctus est in regnum; sic et David ab ovis ad regnum est vocatus; hinc et Homerus Agamemnonem vocat in regnum; sic et David ab ovis ad regnum est vocatus; hinc et Homerus Agamemnonem vocat in regnum; pastorem populorum.

Triplex hoc quadragena quasi consecrata est vita Mosis. Vixit enim in aula Pharaonis 40 annis; inde fugi lapsus, pativ oves Jethro in Madian 40 rursus annis, ut patet Actor. 7, 30; tertio ex Madian rediens in Aegyptum, duxit populi in desertu per 40 ultimos vite sua annos. Ita Eusebius. Mortuus est enim Moses, anno aetatibus 120, Deuter. ult.

Queres quid his 40 annis egir Moses? — Respondet Philo, primò cum pascendo oves, didicisse pascere et regere populum. Secundò, cum se exercuisse in philosophia et sapientia. Tertiò, studuisse virtutibus, et etiam mandatis animalibus. Vana est enim philosophia, nisi in actionem emanet; uti vana est medicina,

le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob m'a envoyé vers vous. Ce premier nom est celui que j'ai de toute éternité, et celui-ci est le nom qui me fera connaître dans la suite de tous les siècles par les merveilles que je ferai en faveur de ces patriarches et de leurs descendants.

16. Allez donc, assembliez les anciens d'Israël, et dites-leur: Le Seigneur, le Dieu de vos pères m'est apparu. Le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob m'a dit: Je suis venu vous visiter, et j'ai vu tout ce qui vous est arrivé en Egypte, et tout le mal que vous avez souffert.

17. J'ai résolu de vous tirer de l'oppression des Egyptiens, et de vous faire passer au pays des Chanaéens, des Hethéens, des Amorrhéens, des Phérézéens, des Hévéens et des Jébuséens, en une terre où coulent des ruisseaux de lait et de miel.

18. Ils écoutèrent votre voix; et vous irez, vous et les anciens d'Israël, vers le roi d'Egypte; vous lui direz: Le Seigneur, le Dieu des Hébreux nous a apportés, et nous a choisi pour être son peuple, et pour lui rendre le culte qui lui est dû. C'est pourquoi nous sommes obligés d'aller jusqu'au mont Sinaï, qui est à trois jours de chemin dans le désert, pour y sacrifier au Seigneur notre Dieu, comme il nous l'a ordonné.

19. Mais je sais, que le roi d'Egypte ne vous laisse point aller, s'il n'est contraint par une main forte et par une puissance supérieure.

20. J'étendrai donc ma main, et je frapperai les peuples d'Egypte par toutes sortes de prodiges que je ferai au milieu d'eux; et après cela il vous laissera tous aller.

21. Je ferai en même temps trouver grâce à ce peuple dans l'esprit des Egyptiens; et lorsque vous partirez de leur pays, vous ne sortirez pas les mains vides;

22. Mais chaque femme d'entre vous demandera à sa voisine et à son sœur: Messez des vases d'or et d'argent, et des vêtements précieux, pour la solennité que vous devez célébrer dans le désert. Vous en habillerez vos fils et vos filles, et vous dépourvrez ainsi d'Egypte, pour vous dédommager des maux qu'elle vous a faits, et pour vous payer des services que vous lui avez rendus.

COMMENTARIUM.

ni morbos curet. Ita et philosophia, ni vita anima, inquit Plutarch. Quartò, Moses hisce annis vacavat oratione et contemplatione, quæ preparabatur à Deo ad tanti populi regimen, ut mox patet. Addit quintò Pererius: Creditur, inquit, Moses tunc scripsisse librum Job, et librum Genesim, ut Hebrews in Aegypto oppressos solaretur et confirmaret, tom exemplum patientie Job, et consecutae consolationis et felicitatis ejus, tum exemplis patrum Abraham, Isaac, Jacob; tum promissis iisdem factis de liberatione en Aegypto, et possidenda terrâ Chanaan. Sed de hac re aliud dixi.

JETHRO SOCIUS SCI. Ille vera est lectio; sic enim habent Hebr., Chald., Septuag. et Roman. tam hic quam c. 4, v. 18, et S. Hieron. contra Helvid. Malè ergo alii legunt: Jethro cognatus sui. Ille ergo appareat, quod Sephora uxor Mosis fuerit filia Jethro; cùmquæ eadem cap. 2, v. 21, dicta sit filia Rague, sequitur eandem esse Rague et Jethro.

CUMQUE MINASSET GREECM. Minare est verbum latum, et proprium pastorum baculo oves dirigentium. Hinc grammaticus:

Pastor oves baculo minat, lupus ore minatur.

AD INTERIORA DESERTI. Hebr. post desertum, id est, sequens desertum in posteriora, id est, interiora ejus.